
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
VIGESIMO PRIMER PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales

SUMARIO
Pagina

Tema 74 del programa:
Proyecto de presupuesto para el ejercicio

economico de 1967 (continuacion)
Debate general (continuacion). . . . . . . . . . 41

Presidente: Sr. Vahap A~IROGLU (TurQura).

TEIVlA 74 DEL PROGRAIVlA

Proyecto de presupuesto para el ejercicio economico
de 1967 (continuaci6n) (A/6305, A/6307, A/6385,
A/6457; A/C.5/1054, A/C.5/1055, A/C.5/1056 y
Corr.l, A/C.5/1060, A/C.5/1062, A/C.5/1065, A/
C.5/1066, A/C.5/1068)

DEBATE GENERAL (continuacion)

1. El Sr. KATAMBWE (Republica Democratica del
Congo) acoge con beneplacito el hecho de que el
proyecto de presupuesto para 1967 (A/6305) muestra
la determinacion del Secretario General de continuar
su polftica de economfa. La Comision Consultiva en
Asunt0s Administrativos y de Presupuesto ha mos­
trado tambi€m su preocupacion por eliminar todas las
practicas que estEm en desacuerdo con la resolucion
1797 (XVII) de la Asamblea General 0 que puedan
aumentar las dificultades financieras de la Organi­
zacion. En un momento en que se pide mas y mas
alas Naciones Unidas, son dignos de encomio esos
esfuerzos en pro de la austeridad presupuestaria,
pero pueden producir los resultados deseados solo
si se realizan en forma constante. El orador mani­
fiesta que a su delegacion le preocupa especialmente
la situacion financiera de la Organizacion, porque el
propio Congo es una de las principales causas de las
actuales dificultades, habiendose librado, gracias a la
ayuda de las Naciones Unidas, de ser balcanizado
por los neocolonialistas. El Congo esta agradecido
por la asistencia que se le presto en oportunidad
de la secesion de Katanga y por esta razon, entre
otras, ha pagado escrupulosamente sus cuotas. Los
debates realizados en el Consejo de Seguridad sobre
la denuncia del Congo contra Portugal mostraron una
vez mas que el Congo puede esperar ser ofdo con
simpatfa en la Organizacion. Sin embargo, el orgullo
y la gratitud deben ceder lugar a la ansiedad que
produce la deuda, todavfa pendiente, que origino la
operacion del Congo, y su delegacion desea exhortar
a los demas Estados Miembros, y en particular a los
mas pudientes econ6micamente, a que presten mayor
atenci6n al asunto.

2. La delegaci6n del Congo nota con satisfaccion el
lugar que en el propio proyecto de presupuesto se

41

QUlNiA COMISION, 1127a.
SESION

Martes 18 de octubre de 1966,
alas 10.50 horas

NUEVA YOIIU(

concede alas actividades en materia de desarrollo
economico y social. La mayorfa de los Estados
Miembros son pafses insuficientemente desarrolla­
dos, y conffan en que la Organizaci6n los ayude a
preparar planes y a financiar sus programas de desa­
rrollo. Aunque esta en favor del proyecto de presu­
puesto en general, con las enmiendas que la Comision
Consultiva se propone introducir en el mismo (A/ 6307),
la delegacion congolesa considera que no debe modifi­
carse el calculo presentado por el Secretario General
en la secci6n 18 (Oficina del Alto Comisionado de las
Naciones Unidas para los Refugiados). Muchos pafses
tienen el problema de los refugiados, y no debe
restringirse la labor del Alto Comisionado por faUa
de fondos.

3. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) sefiala a la
atencion de la Comisi6n la parte III del informe del
Secretario General sobre locales en la Sede (A/C.5/
1062), queplantea la posibilidad de construir un nuevo
edificio en los terrenos de la Sede. Al comentar la
propuesta, el orador no se inspira enconsideraciones
subjetivas, pues durante 25 afios ha residido satis­
fecho en la ciudad de Nueva York. Tampoco le mueven
ciertos incidentes desagradables ocurridos reciente­
mente; hay que agradecer a la mision permanente
de los Estados Unidos de America ante las Naciones
Unidas la forma en que respondio alas quejas sobre
tales cuestiones, que generalmente se deben a facto­
res externos que no puede controlar. Tampoco acusa
el orador a los neoyorkinos de faUa de hospitalidad
o de consideracion hacia los forasteros. Sin embargo,
despues de consultar con alrededor de cuarenta emba­
jadores y con unos veinte funcionarios superiores de la
Secretarfa. el orador ha llegado a la conclusion de que
la Comision no debe asignar la suma de 150.000
d6lares a la realizaci6n de un estudio arquitectonico
y de ingenierfa, previo a un posible proyecto de cons­
truccion, sin examinar el asunto con el mayor dete­
nimiento.

4. La Sede de las Naciones Unidas se construyo en
Nueva York por dos motivos. En primer lugar,
despues de la segunda guerra mundial se temfa que
los Estados Unidos adoptaran una polftica de aisla­
miento como 10 habfan hecho despues de la primera, y
que sin ese pafs las Naciones Unidas no resultaran
mas eficaces que la Sociedad de las Naciones. Por
tanto, se considero conveniente establecer la Sede
de la Organizaci6n en los Estados Unidos a fin de
asegurar su participacion. Ese objetivo ya se ha
logrado. En segundo lugar, la Union Sovietica habfa
surgido de la revolucion y de la guerra para encon­
trarse aislada del resto del mundo por motivos ideo­
logicos, pues los pafses capitalistas miraban con
aprensi6n al comunismo. No obstante,' la Union
Sovietica apoyo el establecimiento de la Sede de las

A/C.5/SR.1127



42 Asamblea General - Vigesimo primer per!odo de sesiones - Quinta Comision

Naciones Unidas en los Estados Unidos, en parte
porque reconocio el caracter universal de la Organi­
zacion y en parte porque busco un foro en el cual
pudiera demostrar al mundo que tal aprension era
injustificada. Ese objetivo tambi€lll se ha logrado.
En los 20 afios de historia de la Organizacion, los
Estados Unidos y la Union Sovietica han perdido sus
mutuos recelos y ambos aceptan ahora plenamente
la funcion de las Naciones Unidaso Asi, pues, los
motivos originales para escoger a los Estados Unidos
han desaparecido. Por 10 que hace a la eleccion de
la ciudad, se consideraron varias posibilidades, pero
el argumento decisivo en favor de Nueva York fue el
ofrecimiento de una donacion gratuita de terrenos que
hizo John Do Rockefeller, Jr.

5. Por supuesto, nada hay que decir contra Nueva
York en si. Desde 1945, sin embargo, se ha regis­
trado un sorprendente aumento del ritmo de actividad
en todos los sectores de la vida de la ciudad, con el
resultado de que la situacion ha cambiado. Hay varios
factores que hacen que Nueva York sea ahora una
ubicacion inconveniente para la Sede de las Naciones
Unidas. En primer lugar, el ambiente material de la
ciudad no es propicio alas deliberaciones tranquilas.
Manhattan es una isla pequefia y hacinada, en la que el
ruido y la contaminacion del aire han alcanzado pro­
porciones insoportables. Interviene tambi€m un factor
moral. Aunque los Estados Unidos sondignos de enco­
mio par sus esfuerzos para asegurar que se respeten
los derechos civiles de todos sus ciudadanos, sea cual
fuere su color, la medidas legislativas no son sufi­
cientes para lograr el resultado deseado; tambien
sera necesario un largo proceso de educaci6n del
publico en general. Es posible encontrar en Nueva York
mucha amabilidad y hospitalidad, pero tambien se
producen incidentes que normalmente no cabria
esperar que ocurrieran en la edad moderna y en un
pais tan esclarecido como los Estados Unidos. El
prejuicio racial se encuentra entre la poblaci6n
simple y sin instruccion, e incluso entre algunos
politicos. El trafico de estupefacientes, el elevado
indice de criminalidad y la excesiva importancia que
se da a la violencia y alas cuestiones sexuales,
son todos factores que contribuyen a que prevalezca
en Nueva York un ambiente malsano. Ademas, la
existencia de grupos de presi6n y el cabildeo hacen
que Nueva York re suIte inadecuado desde el punto de
vista politico como Sede de la Organizacion mundial.
Los medios de informacion obedecen a la tendencia
a presentar un punto de vista especial, y la propa­
ganda, particularmente en su forma subconsciente,
esclaviza la mente de la poblacion.

6. Las consideraciones de caracter economico son
tambien muy importantes. Nueva York es una de las
ciudades mas caras del mundo, 0 la mas cara de
todas. Esta situada a gran distancia de los demas
continentes, por 10 que es elevado el costo del trans­
porte hasta la Sede y desde esta. Asimismo, la
ubicacion de la Sede de las Naciones Unidas en
Nueva York plantea problemas fiscales y financieros.

7. Seria decididamente preferible que las Naciones
Unidas se trasladaran a un pais europeo pequefio y
neutral, tal como Suiza 0 Austria. AlIi el costo de la
vida seria menor, la vida seria mas descansada,
habria menos tension y el media fisico seria mejor

que en Nueva York. Si se estima que Ginebra no
podria dar cabida alas Naciones Unidas, qUiza
pudiera establecerse la Organizacion en alglin lugar
equidistante entre Ginebra y Lausana. Cualesquier
dificultades que el traslado pudiera causal' se resol­
verian pronto, y el tener instalada la Sede de las
Naciones Unidas en semejante ciudadela de neutralidad
tendria grandes ventajas. Varios otros paises que no
son grandes Potencias mundiales, tanto de Europa
como de otros continentes, tambHin ofrecerian lugares
apropiados. Por supuesto, la mudanzano ha de hacerse
de la noche a la mafiana. Sin embargo, la Organiza­
cion adolece de males flsicos, morales y poIlticos
y un cambio de aire podria hacerle bien al paciente.
No habria dificultad para disponer de los actuales
edificios de la Sede, por los cuales se podria obtener
un precio elevado.

8. El orador sefiala que no hace sus observaciones
con espiritu de critica; hay una deuda de gratitud
con el pueblo y el Gobierno de los Estados Unidos,
que durante los 20 ultimos afios han dado albergue
alas Naciones Unidas. Sin embargo. el bien de la
Organizacion debe ser la consideracion primordial.
El orador confia en que las delegaciones han de con­
suItar a sus gobiernos sobre la cuesti6n y en que la
Comisi6n no ha de aprobar el gasto de 150.000 dolares
por concepto de pIanos para la construcci6n de otro
edificio en los actuales terrenos de las Naciones
Unidas. 10 cual reduciria alin mas el pequefio espacio
verde que quedal./.

9. El Sr. BAKOTO (Camerun) dice que toma nota
con satisfaccion de que todos los miembros de la Comi­
sion se interesan en que las Naciones Unidas desem­
pefien sus funciones en forma eficaz y en que el
presupuesto de la Organizacion se administre ordena­
damente. Ese interes en el metodo y la claridad se
refleja en la presentaci6n del presupuesto para 1967
y en el cuidado con que la Comision ConsuItiva ha
examinado las propuestas del Secretario General.
El debate sobre el proyecto de presupuesto se
realiza en un ambiente especial, pues la Quinta
Comisi6n tiene ante si no solo las recomendaciones
de la Comision Consultiva, sino tambi€m el trabajo
del Comite Especial de Coordinacion del Consejo
Econ6mico y Social y, sobre todo, el informe del
Comite Especial de Expertos encargado de examinar
las finanzas de las Naciones Unidas y de los organis­
mos especializados.

10. El requisito previo indispensable para que la
accion de las Naciones Unidas resulte eficaz es la
voluntad politica de sus Miembros de ayudar a la Orga­
nizacion. Cuando los palses africanos lograron su inde­
pendencia, buscaron en las Naciones Unidas protec­
cion contra las amenazas, directas 0 indirectas, a su
soberania recien adquirida. Abrigaban la esperanza de
que la accion concertada de la comunidad internacional
ayudaria a liberal' a sus hermanos todavia oprimidos.
En vez de ello, la Declaraci6n sobre la concesion de
la independencia a los paises y pueblos coloniales
sigue siendo letra muerta, y los diversos 6rganos de
las Naciones Unidas que tienen a su cargo los asuntos
coloniales resultan impotentes para acelerar en

J.J A raiz de una decision adaptada par la Camision en su 1135a. sesion,
el 31 de actubre de 1966, el texta completa de la declaracion se distri­
buyo posteriormente coma dacumento A/C.5/L.878.



1127a. sesion - 18 de octubre de 1966 43

medida alguna la descolonizacion, a pesar de la pro­
liferacion de sus sesiones, cuyo ilnico resultado
es un constante aumento de las contribuciones de
los Estados Miembros y de la demanda de servicios
de la Secretarfa.

11. La falta de cooperacion de los Estados Miembros
es la causa de otros problemas con que tropiezan las
Naciones Unidas en su labor para el mantenimiento de
la paz, la abolicion de la discriminacion racial, el
fomento del desarrollo economico y otros objetivos.
Por ejemplo, cuando la Conferencia de las Naciones
Unidas sobre Comercio y Desarrollo echolos cimien­
tos de la cooperacion economica internacional en
1964, el tercer mundo tuvo la esperanza de que los pai­
ses desarrollados modificarfan sus polfticas comer­
ciales en beneficio de los pafses pobres. En cambio,
hubo innumerables reuniones de organos auxiliares
cuya labor fue torpedeada desde el comienzo por al­
gunas grandes Potencias. El ejemplo mas sorprendente
es la reciente Conferencia de las Naciones Unidas
sobre el Cacao, que se prolongo inde:finidamente a
pesar de que el futuro de varios paises dependia
de sus resultados.

12. La conclusion a que se llega es que los pro­
blemas provenientes de la eXl ansion de las activi­
dades de las Naciones Unidas pueden resolverse
solo si los Estados Miembros respetan sus obliga­
ciones, reconocen el derecho de libre determinacion,
suprimen la discriminacion racial y colocan las
relaciones economicas internacionales sobre bases
solidas. Antes de lamentar el aumento de las nece­
sidades de la Organizacion, sus Miembros deben es­
forzarse por ofrecer la cooperacion necesaria. Si
se eliminara la dominacion colonial, desapareceria
el Comite Especial encargado de examinar la situa­
cion con respecto a la aplicacion de la Declaracion
sobre la concesion de la independencia a los paises
y pueblos coloniales. junto con todos sus organos
auxiliares; si se aplicaran las recomendaciones de la
Conferencia sobre Comercio y Desarrollo de 1964,
la segunda Conferencia no se encontraria en el mismo
punto que aquella. Podrian entonces dedicarse las
energias de la Secretarfa al problema crftico del
desarrollo economico. .

13. No puede reprocharse a los pafses en desarrollo
por haber dado lugar a ciertas medidas de caracter
economico que las Naciones Unidas han adoptado con
la esperanza de mejorar la suerte de aque11os. Tal
como sefialara la Comision Consultiva (A/6307,
parr. 27), los Estados Miembros decidieron que, en
vista de los limitados resultados obtenidos durante
la primera mitad del Decenio de las Naciones Unidas
para el Desarro110, las Naciones Unidas deberian

Litho in U.N.

iniciar una considerable expansion de las actividades
en materia economica, social y de derechos humanos,
y particularmente en las esferas del comercio y de la
industria, incluido un programa ampliado de conferen­
cias y reuniones. No quiere esto decir que el Camerun

.fa vorezca la proliferacion de conferencias; por el
contrario, debido a 10 limitado de sus recursos, se
ve obligado a insistir en que se reduzca el numero
de conferencias, 10 que podrfa luegoproducir resulta­
dos concretos. Esto plantea el problema fundamental
de la coordinacion de las actividades en todo el sistema
de las Naciones Unidas. La delegacion del Camerun
confia en que, una vez que se hayan reevaluado las
funciones del Consejo Economico y Social, pueda darse
a algunos organos la autonomfa necesarirr para que
desempefien la funcion que se espera de e11os. Ya se
ha dado esa autonomia a algunos organos reciente­
mente creados, pero el problema fundamental es la
racionalizacion de las actividades de las Naciones
Unidas. El metodo y la eficiencia no son incompati­
bles con la' expansion de las actividades de la Orga­
nizacion.

14. Otro aspecto del problema es la existencia de 10
que el Secretario General denomino "c iertas diferen­
cias fundamentales de polltica y de principio, que
afectan al presupuesto ordinario y a la futura finan­
ciacion de las operaciones de mantenimiento de la
paz" (A/C.5/1065, parr. 6). Tambien en este caso
solo la voluntad polltica de los Estados Miembros puede
ayudar a superar esas diferencias y a restablecer la
salud financiera de las Naciones Unidas.

15. El Cameriln estii agradecido a la Secretarfa por
los servicios que le ha prestado en el desempefio
de sus obligaciones. Sin embargo, ha llegado el
momento de dar mayor participacion a los pafses
recientemente independizados en el mecanismo ejecu­
tivo de la Secretaria. Los criterios por los que se
juzga a los candidatos excluyen a muchos nacionales
de los nuevos paises, y suscitan dudas acerca de los
metodos de contratacion de la Secretaria.

16. A pesar del pesimismo de algunas de sus opinio­
nes, la delegacion de Camerun adoptara. una actitud
flexible cuando se examine en detalle el proyecto de
presupuesto. Ha prestado gran atencion alas reco­
mendaciones del Comite Especial de Expertos. y alas
propuestas concretas presentadas por la delegacion
de Dinamarca (1126a. sesion). El orador abriga la
esperanza de que las Naciones Unidas han de superar
pronto el actual periodo de de incertidumbre y han de
seguir adelante con renovado vigor.

Se 1evanta la sesion alas 12.45 horas.

77503_March 1967-475




